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Uniunea 

Europeană în cele 

şase judeţe ale 

regiunii Nord-Est

Spaţiu de întâlnire 

şi dezbatere 

europeană

Principalul instrument 
folosit de Comisia 
Europeană pentru 
informarea cetăţenilor 
şi comunicarea cu 
aceştia la nivel local

Vizibilitate, 

transparenţă, 

tehnologii 

performante de  

accesare a 

informaţiei

EUROPE DIRECT Nord - Est
VĂ FACEM LEGĂTURA CU EUROPA!

Tabloul de bord este, în primul rând, un instrument de afișare transparentă a informațiilor destinate cetățenilor UE cu 

privire la punerea în aplicare a MRR. Acesta va servi, de asemenea, ca bază pentru pregătirea rapoartelor anuale ale 

Comisiei privind punerea în aplicare a MRR și a raportului de evaluare către Parlamentul European și Consiliu, precum și 

pentru dialogul privind redresarea și reziliența dintre Parlament și Comisie.

Site-ul web al tabloului de bord privind redresarea și reziliența conține secțiuni dedicate îndeplinirii jaloanelor și a țintelor, 

precum și secțiuni privind plățile din cadrul MRR. Pe site sunt disponibile și date specifice compilate de Comisie, cum ar fi 

cheltuielile pentru fiecare domeniu de politică și o defalcare a cheltuielilor verzi, digitale și sociale în cadrul mecanismului. 

Tabloul de bord furnizează, de asemenea, informații calitative prin intermediul unor analize tematice ale punerii în aplicare 

a planurilor în domenii de politică specifice. Această primă versiune a tabloului de bord, astfel cum a fost publicată astăzi, 

conține date privind planurile prezentate până în prezent de statele membre, aprobate de Comisie și de Consiliu (22 de 

planuri până la ora actuală). Cifrele vor fi actualizate pe măsură ce vor fi aprobate mai multe planuri. Jaloanele și țintele vor 

fi considerate ca fiind îndeplinite odată ce un stat membru a furnizat Comisiei dovezi că a îndeplinit jalonul sau ținta, iar 

Comisia le-a evaluat pozitiv printr-o decizie de punere în aplicare (o etapă la care nu s-a ajuns încă pentru niciun stat 

membru).

anul 12 numărul 145 decembrie 2021

NextGenerationEU: 
Comisia Europeană 
lansează tabloul 
de bord privind 
redresarea 
și reziliența

Comisia Europeană a lansat, pe 15 decembrie, 

tabloul de bord privind redresarea și reziliența.

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/nextgenerationeu-comisia-europeana-lanseaza-tabloul-de-bord-privind-redresarea-si-rezilienta-2021-12-15_ro


Nu există nicio dispoziție specifică în Planul Național de 

Redresare și Reziliență (PNRR) care să oblige autoritățile 

române să impună interzicerea încălzirii pe bază de lemne 

până în 2023. Planul de redresare și reziliență al României 

cuprinde reforme și investiții privind sistemele de gestionare 

și de guvernanță ale pădurilor menite să abordeze problema 

exploatării forestiere ilegale intensive a pădurilor din 

România, din cauza căreia asistăm la o reducere a absorbției 

naturale de carbon de către păduri, la pierderea 

semnificativă a biodiversității și la o creștere a riscurilor de 

dezastre (componenta „Păduri și protecția biodiversității”).

Precizări legate de Planul Național de 
Redresare și Reziliență

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Ajutoare de stat: Comisia aprobă harta ajutoarelor 

regionale pentru România aferente perioadei 2022-2027

OAR revizuite, care au fost adoptate de Comisie la 19 

aprilie 2021 și vor intra în vigoare la 1 ianuarie 2022, 

permit statelor membre să ajute regiunile europene cele

mai defavorizate să recupereze decalajele și să reducă 

disparitățile în ceea ce privește bunăstarea economică, 

veniturile și șomajul – obiective de coeziune care se află în 

centrul politicilor Uniunii. Orientările oferă, de asemenea, 

statelor membre mai multe posibilități de sprijinire a 

regiunilor care se confruntă cu provocări structurale sau 

legate de tranziție, cum ar fi depopularea, pentru a 

contribui pe deplin la tranziția verde și la tranziția digitală.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Democrație și valori: primele recomandări 

ale cetățenilor privind viitorul Europei

Asigurarea drepturilor și nediscriminarea, protejarea 

democrației și a statului de drept, reformarea UE, 

construirea identității europene, consolidarea participării 

cetățenilor sunt domeniile vizate de primul set de 

recomandări formulate de cetățeni. Reuniți la 10-12 

decembrie 2021 la Institutul Universitar European din 

Florența (Italia), membrii grupului de dezbatere al 

cetățenilor europeni pe tema „democrația europeană, 

valori și drepturi, statul de drept, securitate” au adoptat 

39 de recomandări care vor fi prezentate și discutate în 

cadrul sesiunii plenare a conferinței și vor contribui la 

propunerile finale.
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Raportul anual pe 2020 al programului Erasmus+, publicat 

astăzi, arată că programul a sprijinit anul trecut aproape 

640 000 de experiențe de învățare în străinătate și a oferit 

finanțare pentru 20 400 de proiecte și 126 900 de organizații.

Mariya Gabriel, comisarul pentru inovare, cercetare, cultură, 

educație și tineret, a declarat: „În urma punerii în aplicare cu 

succes a programului Erasmus+ în 2020, noua generație a 

programului Erasmus+ din 2021 s-a bazat pe succesul 

înregistrat, pe rețelele existente și pe popularitatea dobândită

în anii anteriori. Erasmus+ este un exemplu perfect de 

cooperare europeană. De la școala primară la învățarea pe 

tot parcursul vieții pentru adulți și sport, oricine poate 

beneficia de numeroasele oportunități pe care le oferă 

programul Erasmus+.”

Programul Erasmus+: un succes în 2020, 
în ciuda restricțiilor

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Monitorul educației și formării din 2021: 
raportul pentru România

Comisarul pentru inovare, cercetare, cultură, educație și 

tineret, Mariya Gabriel, a declarat: „În timpul pandemiei, 

măsurile de izolare, învățământul la distanță și contactele 

sociale limitate au creat o povară grea pentru elevi, studenți 

și profesori. Educația ar trebui să iasă din criză mai puternică. 

Bunăstarea trebuie plasată în centrul politicilor educaționale. 

Grija față de bunăstarea tuturor cursanților și a profesorilor 

lor este o condiție prealabilă pentru succesul educației și al 

învățării pe tot parcursul vieții.”

Pandemia de COVID-19 a pus sub presiune bunăstarea și 

sănătatea mintală a multor copii și tineri. Dovezile arată, de 

asemenea, că bunăstarea afectează rezultatele educației și 

succesul învățării pe tot parcursul vieții.

Noile propuneri din domeniul transporturilor 
vizează o mai mare eficiență și călătorii mai durabile

Pentru a sprijini tranziția către o mobilitate mai curată, mai 

verde și mai inteligentă, în conformitate cu obiectivele 

Pactului verde european, Comisia a adoptat ieri, 14 

decembrie, patru propuneri care vor moderniza sistemul 

de transport al UE.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/precizari-legate-de-planul-national-de-redresare-si-rezilienta-2021-12-15_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/ajutoare-de-stat-comisia-aproba-harta-ajutoarelor-regionale-pentru-romania-aferente-perioadei-2022-2021-12-20_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/democratie-si-valori-primele-recomandari-ale-cetatenilor-privind-viitorul-europei-2021-12-17_ro


Nu există nicio dispoziție specifică în Planul Național de 

Redresare și Reziliență (PNRR) care să oblige autoritățile 

române să impună interzicerea încălzirii pe bază de lemne 

până în 2023. Planul de redresare și reziliență al României 

cuprinde reforme și investiții privind sistemele de gestionare 

și de guvernanță ale pădurilor menite să abordeze problema 

exploatării forestiere ilegale intensive a pădurilor din 

România, din cauza căreia asistăm la o reducere a absorbției 

naturale de carbon de către păduri, la pierderea 

semnificativă a biodiversității și la o creștere a riscurilor de 

dezastre (componenta „Păduri și protecția biodiversității”).

Precizări legate de Planul Național de 
Redresare și Reziliență

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Ajutoare de stat: Comisia aprobă harta ajutoarelor 

regionale pentru România aferente perioadei 2022-2027

OAR revizuite, care au fost adoptate de Comisie la 19 

aprilie 2021 și vor intra în vigoare la 1 ianuarie 2022, 

permit statelor membre să ajute regiunile europene cele

mai defavorizate să recupereze decalajele și să reducă 

disparitățile în ceea ce privește bunăstarea economică, 

veniturile și șomajul – obiective de coeziune care se află în 

centrul politicilor Uniunii. Orientările oferă, de asemenea, 

statelor membre mai multe posibilități de sprijinire a 

regiunilor care se confruntă cu provocări structurale sau 

legate de tranziție, cum ar fi depopularea, pentru a 

contribui pe deplin la tranziția verde și la tranziția digitală.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Democrație și valori: primele recomandări 

ale cetățenilor privind viitorul Europei

Asigurarea drepturilor și nediscriminarea, protejarea 

democrației și a statului de drept, reformarea UE, 

construirea identității europene, consolidarea participării 

cetățenilor sunt domeniile vizate de primul set de 

recomandări formulate de cetățeni. Reuniți la 10-12 

decembrie 2021 la Institutul Universitar European din 

Florența (Italia), membrii grupului de dezbatere al 

cetățenilor europeni pe tema „democrația europeană, 

valori și drepturi, statul de drept, securitate” au adoptat 

39 de recomandări care vor fi prezentate și discutate în 

cadrul sesiunii plenare a conferinței și vor contribui la 

propunerile finale.
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Programul Erasmus+: un succes în 2020, 
în ciuda restricțiilor

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Raportul anual pe 2020 al programului Erasmus+, publicat 
astăzi, arată că programul a sprijinit anul trecut aproape 

640 000 de experiențe de învățare în străinătate și a oferit 
finanțare pentru 20 400 de proiecte și 126 900 de organizații.

Raportul anual pe 2020 al programului Erasmus+, publicat 

pe 16 decembrie, arată că programul a sprijinit anul trecut 
aproape 640 000 de experiențe de învățare în străinătate și a 
oferit finanțare pentru 20 400 de proiecte și 126 900 de 
organizații, în pofida pandemiei de COVID-19. 

Trecerea bruscă la învățarea online a demonstrat importanța 
soluțiilor digitale la distanță pentru predare și învățare.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Monitorul educației și formării din 2021: 
raportul pentru România

Comisarul pentru inovare, cercetare, cultură, educație și 

tineret, Mariya Gabriel, a declarat: „În timpul pandemiei, 

măsurile de izolare, învățământul la distanță și contactele 

sociale limitate au creat o povară grea pentru elevi, studenți 

și profesori. Educația ar trebui să iasă din criză mai puternică. 

Bunăstarea trebuie plasată în centrul politicilor educaționale. 

Grija față de bunăstarea tuturor cursanților și a profesorilor 

lor este o condiție prealabilă pentru succesul educației și al 

învățării pe tot parcursul vieții.”

Pandemia de COVID-19 a pus sub presiune bunăstarea și 

sănătatea mintală a multor copii și tineri. Dovezile arată, de 

asemenea, că bunăstarea afectează rezultatele educației și 

succesul învățării pe tot parcursul vieții.

Noile propuneri din domeniul transporturilor 
vizează o mai mare eficiență și călătorii mai durabile

Pentru a sprijini tranziția către o mobilitate mai curată, mai 

verde și mai inteligentă, în conformitate cu obiectivele 

Pactului verde european, Comisia a adoptat, pe 14 

decembrie, patru propuneri care vor moderniza sistemul 

de transport al UE.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/programul-erasmus-un-succes-2020-ciuda-restrictiilor-2021-12-16_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/noile-propuneri-din-domeniul-transporturilor-vizeaza-o-mai-mare-eficienta-si-calatorii-mai-durabile-2021-12-15_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/monitorul-educatiei-si-formarii-din-2021-raportul-pentru-romania-2021-12-10_ro
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Comisia invită orașele să își exprime 

interesul de a deveni parte a misiunii 

europene „Orașe inteligente și neutre 

din punct de vedere climatic până în 

2030”

Obiectivul misiunii este acela de a se crea 100 de orașe 
europene inteligente și neutre din punct de vedere climatic 
până în 2030 și de a se asigura că aceste orașe acționează 
ca centre de experimentare și inovare care să le permită 
tuturor orașelor europene să le urmeze exemplul până în 
20 50.
Participarea la această misiune va plasa orașele selectate în 
fruntea inovării în tranziția către neutralitatea climatică, 
parte integrantă a Pactului verde european. Pe măsură ce 
lupta împotriva schimbărilor climatice se transformă, din ce 
în ce mai mult, într-o implementare de soluții, orașele sunt 
cele mai în măsură să fie primele care adoptă politicile 
menite să conducă la neutralitatea climatică. Pe parcurs, 
acest lucru le va permite să ofere beneficii multiple 
comunităților lor în ceea ce privește reducerea poluării 
atmosferice și fonice, reducerea congestionării, scăderea 
facturilor la energie și un stil de viață mai sănătos.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Coronavirusul: UE sprijină statele membre în 

ceea ce privește transportul pacienților și al 

echipelor medicale

Sprijinul acordat recent se ridică la peste 2,9 milioane de 
euro și a contribuit la transportul unor pacienți afectați de 
COVID-19 și al unor echipe medicale din statele membre. 
Această sumă se adaugă celor 170 de milioane de euro deja 
puse la dispoziție pentru transportul de produse medicale 
esențiale și de echipamente legate de vaccinare, anul trecut.

 Această sumă se adaugă celor 170 de milioane de euro deja 
puse la dispoziție pentru transportul de produse medicale 
esențiale și de echipamente legate de vaccinare, anul trecut. 
Operațiunile finanțate recent includ transportul de echipe 
medicale din Danemarca, Israel, Polonia și Germania către 
România și transportul de pacienți din România către 
Germania, Polonia, Austria, Cehia, Danemarca și Italia.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-invita-orasele-sa-isi-exprime-interesul-de-deveni-parte-misiunii-europene-orase-inteligente-2021-12-08_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/coronavirusul-ue-sprijina-statele-membre-ceea-ce-priveste-transportul-pacientilor-si-al-echipelor-2021-12-06_ro

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4



